建设 局

苏 州 市 虎 丘 区 建 设 局
苏高新建规字[2015]1 号

关于印发《苏州高新区“狮山杯”优质工程

评审办法》的通知

各相关单位：

现将《苏州高新区“狮山杯”优质工程评审办法》印发

给你们，请认真贯彻执行。

附件：苏州高新区“狮山杯”优质工程评审办法

苏州高新区建设局

2015 年 3 月 5 日

苏 州 国 家 高 新 技 术
产 业 开 发 区

附件：

苏州高新区“狮山杯”优质工程评审办法

第一条 为贯彻“百年大计，质量第一”的方针，落实

国务院《建设工程质量管理条例》，促进建筑施工企业增强

质量意识，建立和健全质量保证体系，推动高新区建设工程

质量水平的进一步提升，特制定本办法。

第二条 苏州高新区“狮山杯”优质工程奖是高新区建

设工程质量最高荣誉奖，创优活动采取“企业自愿申报，行

业择优评选”的办法，评审工作坚持公开、公平、公正的原

则。

第三条 苏州高新区“狮山杯”优质工程奖评审工作委

托苏州高新区建筑行业协会负责具体实施。评审工作将聘请

有关专家并组织专家组对工程实体和申报资料进行检查和

考核，对考核通过的工程项目，报评审委员会审定。

评审委员会成员分别由区建设局领导、相关职能部门负

责人及有关专家组成。

第四条 苏州高新区“狮山杯”优质工程每年评审一次，

获奖工程的质量应达到区内先进水平。

第五条 苏州高新区“狮山杯”优质工程评选范围包括：

工业与民用建筑工程、市政及园林绿化工程。获奖的单位包

括工程的总承包单位和主要参建单位。

第六条 申报苏州高新区“狮山杯”优质工程奖的工程应

具有以下规模：

1、住宅工程：建筑面积达到 3000 平方米及以上单体工

程；如是住宅小区或组团的，建筑面积要达到 20000 平方米

及以上；别墅工程应在同一区域内且建筑面积达到 3000 平

方米及以上或达到 10 幢及以上；

2、公共建筑工程：单体工程建筑面积 5000 平方米及以

上；

3、工业建筑工程：单体工程建筑面积 5000 平方米及以

上；

4、新建项目的机电设备安装工程单项造价达到 500 万元

及以上、新建项目的装饰装修工程单项造价 400万元及以上、

新建项目的智能化工程单项造价达到 300 万元及以上的，可

以作为主要参建单位与单位工程一起申报；

5、市政公用工程单项造价达到 1000 万元及以上；

6、绿化工程单项造价达到 500 万元及以上；

7、园林建筑、仿古建筑其建筑面积达到 2000 平方米及

以上，或工程造价达到 400 万元及以上；

8、虽未达到上述规模，但建筑风格独具特色，质量特别

优良，在社会上有影响力的工程项目。

第七条 申报“狮山杯”优质工程必须符合下列条件：

1、符合基本建设程序，所有的报批手续及文件、资料

齐备；

2、工程设计合理，符合国家和行业有关技术标准；

3、施工工艺和技术较先进、合理，施工质量符合国家

有关标准、规范，在苏州地区处于较高水平；

4、工程在开工前必须向区建设工程质量监督站申报创

优计划，并在施工过程中落实了创优措施；

5、工程在施工过程中没有发生一般及以上质量、安全

事故；

6、申报工程的竣工期限，应为评审年度的上一年度 9

月 30 日前竣工且验收合格并交付使用的工程。

第八条 申报“狮山杯”优质工程，须提供如下申报资

料(复印件应提供原件核实备案)：

1、苏州高新区“狮山杯”优质工程申报表（含工程概

况和施工质量情况的文字说明）；

2、建设单位对工程质量的评价及使用情况的说明；

3、项目经理（建造师）证书复印件；

4、主要参建单位的分包合同备案表；

5、主要单项工程、分部工程质量验收资料复印件；

6、工程质量监督报告、竣工验收备案表复印件；

7、反映工程概貌并附文字说明的工程各主要部位(阶段)

照片。

第九条 申报截止日期为每年的 3 月底前。

第十条 评审委员会根据专家组对工程现场实物及申

报资料检查和考核的结果进行讨论、评议，最后以投票方式

确定拟获奖工程项目名单。

第十一条 经评审入选的工程全部实行预评制，评审委

员会将拟获奖工程名单通过苏州高新区建设网站向社会公

示一周，接受社会监督。

第十二条 每年向荣获“狮山杯”优质工程奖的总承包

单位和主要参建单位颁发荣誉证书并通报表彰。对在创建

“狮山杯”优质工程的过程中起到积极作用的建设单位、勘

察设计单位和监理单位给予通报表彰。

第十三条 对已获得“狮山杯”优质工程奖的工程，在

交付使用后，如发现较大的工程质量、建筑节能等问题，评

审委员会有权决定撤消申报单位所获得的荣誉，收回荣誉证

书。评审委员会每年将在已经荣获“狮山杯”的工程中，择

优推荐申报“姑苏杯”优质工程奖。

第十四条 本办法自发文之日起实施。